
     PhDr. Jindra Pavelková 

VIKBB50 - Dějiny knižní kultury 

Vývoj písma 



Šíření písma z Egypta 
egyptské obrázkové p.        e. hieroglyfické p.       e. hieratické p. 

      e. démotické p.       fénické p.      aramejské p.      hebrejské p.     

řecké archaické p.        řecké východní p.  nabatejské  polské kurzivní 

řecké západní p.                 arabské       etiopské
     byzantinské 

 gótské  hlaholské  cyrilské  arménské  řecké moderní 

 

 ruské  rumunské  srbské  bulharské 

 

etruské 

 

latinské 

runové  irské  anglosaské 

 

 

 



sumerské obrázkové p. 

 

sumerské klínové p. 

 

babylonské p. 

 

asyrské  p.  chetitské p. 

 

 

 

 

 

 



Periodizace vývoje písma 

- Antika (7. stol.př.n.l. – 5./6. stol.n.l.) 

- Národní písma (5./6. stol.n.l. – konec 8. 

stol.) 

- Karolínská minuskula (konec 8. stol. – 

11. stol.) 

- Gotická písma (11.-15. stol.) 

- Humanistická písma (14./15. stol.-

současnost) 

- Novověká písma (15.stol. – současnost)  



Majuskulní x minuskulní písmo 

 

Majuskulní písmo lze vepsat do dvou 

řádků  

Minuskulní písmo – sekundárně 

odvozeno, lze vepsat do čtyř řádků 



Uplatnění nejprve v epigrafice, postupně 
se uplatňuje i v památkách jiných než 
nápisových 

scriptura monumentalis x scr. actuaria 

4.-3. stol.př.n.l.      zběžnější   
             nápisy z   
             doby     
             císařské 

V době císaře Augusta vyváženost písma, 
přetváří se do scr. quadraty 

Bokem se vyvíjí scr. uncialis – knižní 
písmo  



Vývoj písma 

scr. quadrata           sc. actuaria    

capitalis quadrata    capitalis rustica 

IV.-V. stol.       I.-VI. stol. 

         semiunciála    starší  

        -I/I. stol.   římská kurziva 

scriptura uncialis                            -I/I-III. stol. 

(Romana), IV.-IX. stol. 

             kurziva cís. rescriptů 

scriptura semiuncialis    mladší řím. kurziva 
(Romana), [III.-IV.]+ V./VI.-IX. stol.     IV.-XIV. stol.  

insulární n. písma  kontinentální n. písma 

 



capitalis quadrata – knižní písmo, známé 

z Vergiliových rukopisů 

capitalis rustica – knižní paralela ke 

scriptura actuaria 

starší římská kurziva – písmo 

diplomatického materiálu, transformuje 

se do mladší římské kurzivy 

mladší římská kurziva – nejmladší 

minuskulní písmo 

 



scriptura uncialis – např. Ciceronův spis 

De republica, používá se až do karolinské 

renesance, reflektuje změny ze starší 

římské kurzivy 

scriptura semiuncialis – reflektuje 

změny z mladší římské kurzivy, největší 

rozkvět v období konce antiky 

kurziva císařských reskriptů – 

kombinace starší a mladší římské 

kurzivy, používána jen v císařské 

kanceláři a v estetické próze 

 



































staroitalská kurziva 



staroitalské 
knižní 
písmo 







starší 
kuriála 



mladší kuriála 





kurziva 



knižní písmo                    





kurziva 



knižní písmo 













diplomatická minuskula  - listina 
císaře Jindřicha III. z roku 1053 



České prostředí 
 
Z karolínské minuskuly vzniká ve 12. 
století přes romanogotiku gotická 
minuskula, ta se v průběhu 14. století 
etabluje do dvou verzí  
- kaligrafické 
- zběžné 
Ze zběžné gotické minuskuly vzniká ve 
40. letech 14. stol. raná literární 
polokurziva a v 70. letech 14. stol. raná 
bastarda 



České prostředí 
 
Z rané literární polokurzivy se vyvíjí 
literární polokurziva (60.-70. léta 14. 
stol.) a raná literární kurziva (60. léta 14. 
stol.) 
Paralelně se vyvíjí diplomatická 
minuskula, která se ve 13. století 
proměňuje v gotickou kurzivu, z ní vzniká 
diplomatická gotická polokurziva a 
kurziva 
Obě vývojové fáze se spojují v 60.-70. 
letech 14. stol. v literární kurzivu 



Vincenciův 
letopis s 
Jarlochovým 
pokračováním 

romanogotika 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rotunda – littera Bononiensis 
 
- italská varianta gotické minuskuly, 
vyvíjí se ve 14. stol. 
proniká i do jižní Francie a Španělska 
lépe čitelná – nedochází k asimilaci dříků 
redukuje horní a dolní dotažnice 
tučný tah 
je graficky jednotná bez kresebných 
variant 



Vergiliův 
rukopis s 3 
Petrarkovými 
spisky 



 
Gotická kurziva  
 
2. pol. 13. stol. – rezignace na prvky 
diplomatické minuskuly, snaha o přeměnu 
na užitkové, rychle psané písmo 





Gotická 
polokurziva, 
bastarda 



Textura – 14. stol.  
 
 



Textura – 14.-15. stol.  
 
 





Písma v novověku 

- novogotická písma 

- humanistická písma 

 

- jdou paralelně vedle sebe, 

užití závisí na jazyku textu 



Německé 
novogotické 
písmo 



České 
novogotické 
písmo 



Humanistické písmo 

 vznik písma n akonci středověku napodobením karolíny 
= návrat před gotizaci v knižním písmu a napodobení 
antiqui 

 zběžnou variantou knižního písma humanistická kurziva 

  v 19. století vytlačuje novogotické písmo v jazykově 
českých textech, ve 20. století v jazykově německých 

 humanisté obnovují nejprve písmo nápisové a posléze 
domnělé písmo knižní 




